
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2683 DEL 16/10/2024

Oggetto

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, DA ESPLETARSI PREVIA 
CONSULTAZIONE DI PIÙ OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETTERA C) DEL D.LGS. N. 36/2023, PER LA “CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI RIPRISTINO POST INCIDENTE, MEDIANTE LA PULIZIA, 
BONIFICA ED IL REINTEGRO DELLE CONDIZIONI PREESISTENTI DELLA 
SEDE STRADALE” - DURATA 36 MESI. 
CIG: B28F703989. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Annamaria Prestipino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, DA ESPLETARSI PREVIA 
CONSULTAZIONE DI PIÙ OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETTERA C) DEL D.LGS. N. 36/2023, PER LA “CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI RIPRISTINO POST INCIDENTE, MEDIANTE LA PULIZIA, 
BONIFICA ED IL REINTEGRO DELLE CONDIZIONI PREESISTENTI DELLA 
SEDE STRADALE” - DURATA 36 MESI. 
CIG: B28F703989. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTE le Determinazioni Sindacali n. 35 del 30/03/2023 e n. 20 del 27/02/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 
Ing. Giacomo VILLARI l’incarico di funzione dirigenziale del 3° Settore “Polizia Locale” e l’incarico di Dirigente – 
Comandante della P.L.;

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed, in particolare, l’art. 17 comma 1, il quale 
stabilisce che le stazioni appaltanti “…prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. 1910 del 23/07/2024 si è stabilito di contrarre, ai sensi dell’art. 17 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti), contratto di appalto per lo svolgimento dei servizi in oggetto 
tramite procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del Codice dei Contratti, previa 
consultazione di più Operatori Economici;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1907 del 23/07/2024 con la quale è stata nominata l’Arch. Annamaria 
PRESTIPINO (matr. 758), Responsabile del 1° Servizio “Protezione Civile” del 3° Settore, inquadrata nell’area dei 
funzionari ed EQ del vigente CCNL, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’Appalto di che trattasi;

DATO ATTO che si è scelto di procedere tramite la Piattaforma MePA utilizzando lo strumento della “RdO Aperta” a 
tutti gli Operatori Economici iscritti nell’elenco dei fornitori di beni nella categoria “Servizi di pulizia stradale - Pulizia 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

delle strade e servizi invernali” e che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi degli artt. 108 e art. 50 c. 4 del D.Lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che l’appalto, stante la natura e la tipologia dei servizi, è costituito da un unico lotto per un importo 
complessivo pari ad € 210.000,00;

CONSIDERATO che alla data di scadenza per la presentazione delle proposte (ore 12:00 del 22/04/2024) sono 
pervenute n. 3 offerte e precisamente:

Operatore Economico Data Orario

SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. 01/08/2024 18:00

ECOSTRADE ITALIA S.R.L. 01/08/2024 18:12

PISSTA GROUP S.R.L. 01/08/2024 21:40

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2024 del 05/08/2024 con la quale l’Ing. Giacomo VILLARI, n.q. di Dirigente 
del 3° Settore, titolare del procedimento, ha provveduto alla nomina della Commissione Giudicatrice; 
PRESO ATTO che per la presente procedura di gara non era prevista presentazione di offerta economica, bensì doveva 
essere prodotta offerta tecnica, così come precisato all’art. 14 della Lettera di invito;
VISTO il Verbale n. 3 del 02.09.2024 con il quale la Commissione, considerato che non vi erano offerte economiche 
da esaminare, ha proceduto ad aggiudicare la gara alla Ditta“Ecostrade Italia Srl”, con sede in Milazzo (ME) Via Nino 
Bixio n. 37, partita IVA 03341950834, alla quale è stato assegnato il punteggio di 72,67;  
DATO ATTO:

- che è stata effettuata la verifica, con esito positivo, dei requisiti posseduti dall’Operatore Economico aggiudicatario 
“Ecostrade Italia Srl”, con sede in Milazzo (ME) Via Nino Bixio n. 37, partita IVA 03341950834, dichiarati in fase 
di gara;

- che si può procedere all’approvazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023 della proposta di 
aggiudicazione di cui al verbale n. 3 del 02/09/2024 e alla conseguentemente aggiudicazione dell’appalto in favore 
dell’operatore economico “Ecostrade Italia Srl”;

- che a seguito della verifica dei requisiti di ordine generale, idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale di cui agli art. 94 e 95 del Codice dei Contratti posseduti dall’Operatore Economico 
aggiudicatario, esperita dal RUP, può procedersi all’aggiudicazione definitiva di cui all’art. 17 comma 5 del Codice 
dei Contratti;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in questione;

VISTI:

- la Determina Dirigenziale n. 1910 del 23/07/2024;

- i Verbali di Gara n. 1 del 06/08/2024, n. 2 del 06/08/2024 e n. 3 del 02/09/2024;

- l’offerta tecnica prodotta dall’Operatore Economico “Ecostrade Italia Srl”;

- il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della Regione Siciliana, 
pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09.05.2008;

- l’art. 1, comma 502 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) e ss.mm.ii.;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 di “Approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP)”– Periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023  di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-
2026” (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

- la Delibera di G.M. n. 03 del 10.01.2024 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026” (art. 169 del 
D.lgs n. 267/2000); 

PROPONE

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati di:

1) APPROVARE i Verbali di Gara n. 1 del 06/08/2024, n. 2 del 06/08/2024 e n. 3 del 02/09/2024, relativi alla 
procedura negoziata senza bando, da espletarsi previa consultazione di più Operatori Economici, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, per la “Concessione del servizio di ripristino post incidente, mediante 
la pulizia, bonifica ed il reintegro delle condizioni preesistenti della sede stradale” - durata 36 mesi, alla presente 
allegati per farne parte integrante e sostanziale;

2) DARE ATTO che alla procedura di gara è associato il seguente CIG: B28F703989;

3) APPROVARE l’offerta tecnica prodotta dall’Operatore Economico “Ecostrade Italia Srl”, con sede in Milazzo (ME) 
Via Nino Bixio n. 37, partita IVA 03341950834, alla quale è stato assegnato dalla Commissione il punteggio di 
72,67; 

4) AGGIUDICARE, in via definitiva il servizio di che trattasi in favore dell’Operatore Economico di cui al precedente 
punto;

5) DARE ATTO che sono state espletate, da parte del RUP, le verifiche relative alla veridicità delle dichiarazioni rese 
in sede di gara;

6) DARE ATTO che, a seguito delle verifiche esperite dal RUP, l’aggiudicazione ha carattere definitivo; 

7) DISPORRE che il RUP provveda ad eseguire le opportune comunicazioni, come previsto dall’ dell’art. 90 del Codice 
dei Contratti, a mezzo PEC, all’Operatore Economico interessato;

8) PROVVEDERE alla stipula del Contratto nei termini previsti dal Codice dei Contratti, previa dichiarazione di 
efficacia della presente aggiudicazione definitiva;

9) DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria e patrimoniale dell’Ente, essendo a totale carico del contraente gli oneri derivanti dalla concessione, 
potendosi pertanto prescindere dall’acquisizione del parere di regolarità contabile;

10) ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

11) DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012, 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile Unico del 
Procedimento nonché dell’Istruttore e del Dirigente che sottoscrivono il presente atto;

12) TRASMETTERE  la presente Determinazione all’Ufficio competente per la pubblicazione, oltre che all’Albo on-line, 
per quindici giorni consecutivi, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;
• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 

piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile del Procedimento
Annamaria Prestipino

(sottoscritto con firma elettronica)


